

GAZETA

JAROSŁAWSKA

Tygodnik poświęcony sprawom gospodarczo-społecznym miasta i powiatu

Rok VI.

Nr. 5.

Warunki Prenumeraty:

Roczna . . . 7.50 zł.
Półroczna . . . 4.00 zł.
Kwartalna . . . 2.00 zł.

Cena pojedynczego numeru 20 gr.

Adres: Jarosław Polska Drukarnia Spółdz.
Telefon 173. Konto P. K. O. 500.619

Wychodzi w każdą niedzielę.

Niedziela dnia 31 stycznia 1937 r.

Ogłoszenia wedle umowy.

Korespondencję można składać do skrzynki umieszczonej na drzwiach wchodowych Polskiej Drukarni Spół. w Jarosławiu.

Polacy na szerokim świecie.

„Nie masz oddalenia, nie masz czasu, nie masz miejsca na świecie ogromnym, gdzieby do serc Polaków nie dotarł głos Ojczyzny“.

Józef Piłsudski.

Poza granicami naszego Kraju mieszka z górą 8 milionów Polaków, a więc piąta część ogólnej ich liczby na świecie. Rozsiani po całej kuli ziemskiej, oddaleni od Ojczyzny czasami o tysiące kilometrów, tęsknią do niej, a wszelkie płynące z niej głosy przyjmują z największą radością. Dzieci swe pragną kształcić wyłącznie w ojczystym języku, ale zaledwie dwudziesta ich część pobiera naukę w języku polskim. Trzecia część uczy się tylko dodatkowo języka polskiego, a przeszło połowa pozostaje zupełnie bez nauki polskiej mowy. Przed nami, którym dane było to szczęście uczyć się po polsku, staje prosty i nie do uchylenia obowiązek, obowiązek przyjscia z pomocą naszym rodakom z poza granic w ten sposób, aby ich obronić przed wynarodowieniem. Możemy to uczynić jedynie przez wzmocnienie polskiego szkolnictwa zagranicznego.

Niestety — niewiele wiemy, jak rozmieszczeni są Polacy poza granicami naszego państwa; warto się z tem zapoznać oraz z warunkami, w jakich znajduje się tam szkolnictwo polskie.

W granicach Rzeszy Niemieckiej mieszka obecnie prawie półtora miliona Polaków skupionych głównie na niemieckiej części Górnego Śląska, Pomorza Pruskiego i w Prusach Wschodnich. W głębi Rzeszy mieszka Polacy w Westfalii, Nadrenii i Saksonii.

Mają oni na tym terenie do swej dyspozycji 9 szkół powszechnych publicznych, 60 prywatnych oraz jedno gimnazjum w Bytomiu. Nadto pobierają dzieci naukę jęz. polskiego na prywatnych kursach. Szkoły te i kursy mają tak małe ilości uczniów, że na 247 takich instytucyj przypada zaledwie 6.200 dzieci, a mieszka ich na terenie Niemiec aż 150.000.

W Rosji Sowieckiej mieszka prawie 800.000 Polaków, głównie na Ukrainie i Białorusi. W sowieckich szkołach rosną młode pokolenia już chyba tylko z pochodzenia polskie. Obce są dla nich i puste słowa, dla których ginęli lub szli na Sybir jeszcze ich dziadowie. Są oni w znacznym stopniu straceni dla polskości. Organizowanie szkolnictwa

naprawdę polskiego w Sowietach jest dziś niemożliwe.

Sytuacja dzieci polskich na Litwie jest bardzo ciężka. Zaledwie 3% z trzydziestu tysięcy ma możliwość kształcenia się w duchu polskim.

Liczba Polaków w Czechosłowacji przekracza 150.000. Mieszkają oni przeważnie na Czeskim Śląsku na Morawach. Wynaradawiająca akcja Czechów natknęła się na zdecydowany opór ze strony polskiej. Dwie instytucje: Macierz Szkolna i Polski Związek Szkolny są potężnym bastionem polskości na tamtejszym terenie. Mimo tego Polacy posiadają zbyt mało szkół w Czechosłowacji, a walkę z nimi prowadzi głównie „Matice Ceska“. Jednak społeczeństwo polskie w Czechosłowacji stanowi element karny i zwarty, trwający niezłomnie przy swej polskości.

W Rumunii mieszka Polacy głównie na Bukowinie. Szkolnictwo polskie w tym kraju wykazuje duże braki i natrafia na liczne trudności, Zaledwie 1200 dzieci ma możliwość kształcenia się w języku ojczystym. Pozostała dziatwa zmuszona jest uczęszczać do szkół rumuńskich.

W ostatnim z krajów sąsiadujących z Polską, na Łotwie, mieszka 75.000 Polaków. Szkoły polskie nie mogą się tam rozwijać, raczej upadają. Wymagają więc najskorszego naszego poparcia.

Poza krajami ościennymi mieszka jeszcze Polacy w większych skupieniach we Francji (600,000), Belgii (16,000), Holandii (6,000), Danii (10,000), Austrii (15,000), na Węgrzech (15,000,) w Jugosławii (18,000), nadto w mniejszej liczbie w Bułgarii, Estonii, Finlandii, Szwecji, Italii i Turcji. Nie brak również Polaków w krajach dalekiej Azji, a więc w Mandżurii, Chinach i Japonii. W całej Afryce znajduje się zaledwie półtora tysiąca naszych rodaków głównie w Marokku w szeregach Legii Cudzoziemskiej. Nie brak ich również na dalekich wyspach całego świata, jak Filipiny, Indie Holenderskie i Hawaje. W Australii mieszka głównie nasi rzemieślnicy w ilości około 2,000.

Najwięcej Polaków znajduje się w Ameryce. W samych Stanach Zjednoczonych Am. północnej mieszka ich około 4,5 miliona, w Kanadzie 150,000, w Brazylii 300,000 w Argentynie 65,000. Nawet w drobnych

*Cheesz kupić dobry
radioodbiornik*

*zwróć się do najstarszej
firmy radio-technicznej
bezpłatne porady
w sklepie narożnym*

*Stanisława Bodzonia
w Jarosławiu
przy ul. Dietziusa i Sienkiewicza*

państwach Amer. południowej, jak Urugwaju, Paragwaju, Chile i Peru mieszka również Polacy. Rodacy nasi zamieszkali w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie są materialnie dobrze sytuowani i należycie zorganizowani, w pozostałych zaś krajach wymagają naszej pomocy szczególnie w zakresie szkolnictwa: dotyczy to szczególnie Argentyny i Brazylii.

Tak przedstawia się rozmieszczenie Polaków na kuli ziemskiej oraz pobieżnie skreślone ich potrzeby w zakresie szkolnictwa. Społeczeństwo polskie w kraju rozumie dobrze te niedomagania, a odnosząc się do swych rodaków z poza granic z jak największą sympatią, organizuje dorocznie Dzień Polaka Zagranicą. Na terenie całej Rzeczypospolitej odbył się ten dzień 23 stycznia, zaś w naszym mieście będziemy go obchodzić 7 lutego. W tym to dniu społeczeństwo jarosławskie udekoruje swe domy flagami o barwach państwowych, weźmie udział w uroczystym nabożeństwie, ozdobi okna nalepkami i złoży datki na szkolnictwo nasze poza granicami Państwa. Wszyscy zjednoczymy się myślą i czynem z tymi, którzy rozsiani po całej kuli ziemskiej gorąco i ufnie czekają na naszą pomoc.

Kronika.

Dnia 9 b. m. w Warszawie w kościele SS. Wizytek odbył się ślub Włtolda Tadeusza Ks. Czartoryskiego z Pełką absolwenta wyższej szkoły nauk politycznych z Elżbietą Ks. Radziwiłłówną córką śp. Albrechta Ks. Radziwiłła ordynata nieświeskiego i Doroty z Parker Deakon II voto hr. Palffy. Na obrzęd ślubny wybrano kościół klasztorny SS. Wizytek, gdyż tam jest zakonnicą siostra Pana

**Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca
Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO**

młodego, siostra Maria Weronika, do której zaraz po wyjściu z kościoła udali się Państwo młodzi do kraty. Piękny kościół przybrany był białymi kwiatami i zielenią. Związek małżeński pobłogosławił podczas mszy św. brat Pana młodego Ks. Kan. Jerzy Czartoryski ubrany we wspianą ornat fundacji Królowej Marii Ludwicy, w asyście drugiego brata Ojca Michała Dominikanina i innych przedstawicieli duchowieństwa. Orszak ślubny otwierały 4 pary družbów i družek ubranych w ciemno niebieskie suknie, poczem. Pannę młodą prowadził jej stryj Karol Ks Radziwiłł ordynat dawidgródecki, a Pana młodego matka jego Ks. Witoldowa Czartoryska z Pełkiń. Powłóczysty welon Panny młodej niosły 2 pary dzieci z najbliższej rodziny. Po uroczystościach kościelnych odbyło się śniadanie w domu panny młodej wydane przez jej matkę.

Podczas śniadania mowę wygłosił Witold Ks. Czartoryski z Pełkiń zaczynając odczytaniem telegramu z błogosławieństwem dla młodej pary od Ojca św., dalej wznosił toast na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, zakończył zaś życzeniami by młodzi stworzyli prawdziwie chrześcijańską i polską rodzinę. Późnym popołudniem państwo młodzi wyjechali w góry na parotygodniowy pobyt do Kitzbuchel.

Pracuj i oszczędzaj

a każdy zapracowany grosz składaj
w Komunalnej Kasie Oszczędności
Miasta Jarosławia

która wydaje książeczki wkładkowe imienne lub na okaziciela, na złote lub złote w złocie,
gwarantując bezwzględna
tajemnicę wkładu.

Wkłady wypłacane mogą być na każde
żądanie lub za wypowiedzeniem.

Z jednej książeczki podejmować
można codziennie 100 złotych.

Oprocentowanie od 3 do 5 $\frac{1}{2}$ % w stosunku
rocznym. — Za wkłady oszczędnościowe ręczy Kasa Oszczędności, oraz Gmina Miasta Jarosławia całym swoim majątkiem w kwocie
5,000.000 złotych.

„Zielarstwo uspołecznione“.

Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku broszurka K. Pomijańskiego wydana nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Spółnota pracy“ w Warszawie ul. Marszałkowska 149. Książeczka ta omawia gruntownie nader aktualne u nas zagadnienie unormowania uprawy ziół leczniczych i zorganizowania zbytu tychże ziół na zasadach społecznych.

Zielarstwo posiadające na całym terenie Polski doskonałe warunki uprawy stać się może terenem pracy i poważnym źródłem dochodu gospodarstw rolnych, w szczególności drobnych. Jednakże nastąpić to może dopiero wówczas, gdy złączą się nim zajmować nie tylko przyrodnicy lekarze i farmaceuci lecz także koła gospodarcze, które przez umiejętne zorganizowanie produkcji przetwórstwa i zbytu ziół zapewnią produkującym i zbierającym je dochód, względnie zarobek zachęcający do systematycznego prowadzenia tego działu produkcji rolnej. Wykorzystanie

Zapowiedź zawarcia związku małżeńskiego.

- 1) Józef M o c e k kawaler, z zawodu pracownik kolejowy, zamieszkały w Tarnowskich Górach ul. Karola Miarki Nr. 15, syn zmarłego pracownika kolejowego Wilhelma Mocki ostatnio zamieszkałego w Tarnowskich Górach i tegoż żony Wiktorii, z domu Banasch.
- 2) panna Cecylia Z a ł u c k a, krawczyni, zamieszkała w Tarnowskich Górach czasowo od 19/X 1932 r., córka zmarłego szewca Leona Załuckiego ostatnio zamieszkałego w Węgierce, powiat jarosławski i tegoż żony Zofii, z domu Bak, zamieszkała w Węgierce powiat jarosławski, chcą wstąpić w związek małżeński.

Zachodzące przeszkody do zawarcia związku małżeńskiego należy zgłosić podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego w Tarnowskich Górach.

Urzędnik stanu cywilnego
w zastępstwie:
Lizurek.

Z inicjatywy p. Starosty Frączkowskiego i początkowo pod Jego przewodnictwem a następnie pod przewodnictwem p. dyr. Sobolewskiego zebranie Komitetu obywatelskiego dla zorganizowania w tutejszym mieście i powiecie Towarzystwa Pomocy Polonii zagranicznej i przeprowadzenia zbiórki na poparcie szkolnictwa polskiego zagranicą. Komitet postanowił okolicznościową uroczystość urządzać w mieście w dniu 7 lutego. Spodziewać się należy, że społeczeństwo nasze pospieszy chętnie z wydatną pomocą na tenże cel i nie poskąpi grosza, gdy kwaterze Komitetu zgłoszą się z puszką. Nasza wypróbowana ofiarność publiczna nie zawiedzie również, gdy chodzi o wpisywanie się na członków wspomnianego Towarzystwa zwłaszcza, że wkładka wynosi tylko 20 gr. miesięcznie. Mimowolne te datki dopomogą do naprowadzenia planowej organizacji szkolnictwa polskiego dla diatwy wychodźstwa polskiego poza granicami Rzeczypospolitej żyjącego.

Ważne dla Pań Domu. Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama“ jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i u zastępców firmy Oetker. Cena obniżona 30 groszy. Książeczka jest nieoceniona szczególnie w obecnym okresie karnawałowym, dając mnóstwo przepisów na pieczywo i t. p.

wielkiego bogactwa, zawartego w ziołach, dotąd nienależycie eksploatowanych, staje się dzisiaj, wobec wzrastającego bezrobocia wsi, nakazem chwili.

Że zielarstwo, propagowane u nas już od szeregu lat, nie daje jeszcze spodziewanych korzyści to przyczyny tegoż należy dopatrywać się jedynie tylko w faktie prowadzenia handlu ziołami wyłącznie tylko przez pośredników, nieliczących się zupełnie ani z interesem Państwa ani też z interesem producenta i konsumenta. W interesie ich leży jak najmniejsze uświadomienie rolnika i brak orientacji wsi.

Gospodarka ziołami może być rozwiązana jedynie na drodze współdziałania spółdzielczego zainteresowanych produktów rolnych z konsumentami — odbiorcami, przy którym skompromitowaną na terenie zielarskim inicjatywą prywatną zastąpi wola społeczności a interes kupca indywidualnego — dobro zbiorowe.

„Oblicze nowoczesnej wojny“ pod tym tytułem wygłosił w Sokole dnia 28 bm. odczyt kpt. rez. p. Zieliński. — W obszernym, nadzwyczaj starannie opracowanym wykładzie przedstawił mowca możliwości techniczne wojny współczesnej, specjalnie w dziale zmotoryzowanym i lotnictwa.

Konieczność olbrzymiego wysiłku całego społeczeństwa i przygotowań już w czasie pokoju popartą została cyframi i zestawieniami z ostatniej wojny światowej.

Odczyt wzbudził duże zainteresowanie.

Pod adresem Zarządu miejskiego zwracają się liczne głosy publiczności, domagające się rozbiórki drewnianego budynku i szopy wojskowej zagrządzających przejście z pl. Mickiewicza na ul. Kołłątaja. — O ile nasze informacje sięgają, ze strony Władz wojskowych niema zasadniczych przeszkód! — Toczyły się już pertraktacje z właścicielem drewnianej budy, doskonale licującej z monumentalnym gmachem K. K. O. może p. Viceburmistrz przyłoży swą energiczną rękę do tej sprawy i nada jej tempo!

Z życia Zjednoczenia Chrześcijańskich Związków Zawodowych w Jarosławiu. Dnia 17 stycznia 1937 r. odbył się pierwszy Opłatek w Zjednoczeniu, gdyż istnieje ono nie cały rok. Świełlicę zapełniło 100 osób. Naczelne miejsce zajął jeden z o-

Przetarg ustny

na sprzedaż budynków po b. Hali stolarskiej w Jarosławiu, odbędzie się dnia 8 lutego 1937 r. o godzinie 13-tej w biurze Burmistrza Miasta.

Wzywa się P. T. Reflektantów, aby przed przetargiem pisemnie zawiadomili Zarząd Miejski na jakie budynki reflektują.

Biorący udział w przetargu obowiązani są złożyć wadium gotówkowe po 100 zł.

Viceburmistrz:
Dr. Stanisław Siara m. p.

Przygotowanym do obrony przeciw lotniczej nie grozić nie będzie.

Zapisujcie się na
członków L. O. P. P.

Zorganizowaną akcję, zmierzającą do rozwinięcia zielarstwa w Polsce podjęło już w drugiej połowie ub. stulecia Warszawskie i Lwowskie T-wo Farmaceutyczne, Warszawskie T-wo Ogrodnicze, oraz Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie. W rezultacie tej akcji zapoczątkowano handel zielarski, oparty prawie wyłącznie na zbiorce ziół dziko rosnących. W okolicach Rzeszowa powstał nawet zielarski przemysł przetwórczy zmierzający do produkcji olejków eterycznych.

Dopiero jednak w okresie powojennym propaganda zielarstwa przybiera na sile i wyrazistości. W województwach centralnych i wschodnich rozwija się energicznie firma handlowo-przemysłowa „Planta“. Na terenie Małopolski powstaje Szkoła Zielarska i pracując do roku 1935, szkoli w dwuletnim kursie szereg instruktorów, które znalazły zatrudnienie w organizacjach rolniczych propagujących zielarstwo. Również Kuratorium Okręgu Lwowskiego, w pełnym zrozu-

statnich już bojowników o Niepodległość w r. 1863-cim pan Baranowski. Najpierw ks. Patron Rolewski powitał obecnych. W dłuższym przemówieniu wskazał na wzniosłe cele Zjednoczenia i zagrzewał do wytrwania. Wreszcie złożył wszystkim życzenia łąmiąc się opłatkiem. Potem wśród kolęd przemówił jeszcze gorąco p. wiceprezes Zjednoczenia Dobrowolny o konieczności służenia dwom matkom; Kościołowi i Ojczyźnie.

Bardzo podobała się deklamacja 5 letniej Danusi Kuśnierżówny p. t. „Do Aniołka”. Jak również produkcja taneczna „Nasz lot jest wichrowy”, wydana udatnie przez Janinę Burzynowską, Anielę Chmura, Jadwigę Bobolak, Franciszkę Taszakowską i Tomasza Władysława. Pięknie deklamowała p. Janina Burzynowska humoreskę p. t. „Przykry sen”, a zakończono krakowskim tańcem zaprodukowanym z werwą przez p. Janinę Burzynowską i Anielę Chmura. Po kolacji zaczęła się zabawa, w czasie której przygrywała orkiestra wojskowa. Nastrój w czasie całej uroczystości był bardzo podniosły i u obecnych pozostawił bardzo silne wrażenie. W czasach, kiedy powtarza się często hasło frontem do szarego człowieka, raził brak przedstawicieli władz, a przecież robotnik jest chyba wśród szarych najwięcej „Szary”.

Zakład Nowoczesnej Fotografii Foto Studio „J. Domański” ul. Dietzusa 1. 4

wykonuje wszelkie zdjęcia po cenach niskich —
Specjalna pracownia dla amatorów. — Fotografje
do legitymacji wykonuje na żądanie na poczekaniu.

— Do sprzedania w Jarosławiu
**Dom murowany
oraz parcele budowlane**
przy ul. Kościuski No 27 — róg ul. Krakowskiej.
— Wiadomość: W. Pawulski Jarosław ul. Kilińskiego Nr. 10. —

Nowość dla P. T. Studentów!

przy ul. Słowackiego 2 naprzeciw Bata
w zakładzie krawieckim
STEFANA PREDKI

nabyć można gotowe czapki studenckie, tarcze haftowane. — Tamże ubrania na zamówienia. — Na składzie wszelkie odznaki — metalowe — szkolne i wojskowe.

Jeżeli myślisz o budowie, to dostawę cementu, papy izol., dachówek, studniówek, rur itp. materiałów uskutecznią najtaniej firma — **Mieczysław Okoń** — w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego 40, Telefon No 6.

Kinoteatr Dźwiękowy „Dom Żołnierza”

Dziś **Barbara Radziwiłłówna**
i codziennie

Kino Dźwiękowe „PALACE”

DZIŚ **Srebrna Torpeda**
i codziennie

Dźwiękowy Kinoteatr „SOKÓŁ”

DZIŚ **Pan z Milionami**
i codziennie

Kinoteatr Dźwiękowy „Sokół” wyświetla obecnie film p. t. „Pan z Milionami”. Jest to najpiękniejszy film obecnego sezonu, który we wszystkich kinoteatrach tak europejskich jak i polskich wzbudził wielkie zainteresowanie. Film ten wyświetlany będzie do 31 stycznia br.

W nieubłaganym pochodzie czasu z grona najstarszych jarosławian ubył w bież. tygodniu jedna z charakterystycznych postaci. Zszedł do grobu 92-letni bł. p. Dr. Arnold Friedwald wytrawny stary lekarz — specjalista chorób dziecięcych. Mimo podłego wieku spieszyl jeszcze do niedawna z pomocą niedoli ludzkiej. Zmarły brał w okresie przedwojennym bardzo żywy udział w pracy samorządowej, jako radny i asesor miasta.

Cykl interesujących wykładów p. Dr. Hajdukiewicz-Karpińskiej p. t. „Higiena Kobiety”, oraz p. Dr. Rossberger p. t. „Higiena jamy ustnej” odbywa się 2 razy tygodniowo t. j. we wtorek i piątek o godz. 6-iej w Kasynie Garnizonowym w sekretariacie Rodziny Wojsk. Z wykładów oprócz Członkiń korzystać mogą Panie z innych organizacji.

W lutym rozpoczyna się 3 mies. kurs kroju i szycia pod kierownictwem rutynowanej siły p. Stefanii Goryłówny. Kurs odbywać się będzie 3 razy tygodn. po 2 godziny. Na kurs zapisywać się mogą Panie z innych Stowarzyszeń. Opłata za 3 mies. kurs wynosi tylko 15 zł. Bliższych informacji udziela sekretariat R. W. w Kasynie garniz. codziennie od godz. 5 — 6-tej.

Z okazji Święta R. W., przypadającego na dzień 3 lutego odbędzie się w kościele parafialnym o godzinie 9-iej okoliczno-

mieniu doniosłości zielarstwa dla rolników, urządza obecnie praktyczne kursy zielarskie we Lwowie, dostępne dla wszystkich.

Szerszą akcję propagującą zbiór ziół leczniczych i ich uprawę prowadzi od 1926 r. Towarzystwo Produkcji Roślin Lekarskich a od r. 1929 Związek Producentów Roślin Przemysłowo-Leczniczych.

Nakoniec w r. 1930 z inicjatywy Państwowego Instytutu Eksportowego powołany zostaje „Polski Komitet Zielarski” przejmując właściwą pracę od poprzednich organizacji.

Polski Komitet Zielarski podjął się ciężkiej pracy nad skoordynowaniem wysiłków przy propagandzie zielarstwa, nadaje fachowy kierunek kursom dla instruktorów, organizujących zbiór ziół, udziela porad, rozpisuje ankiety, zbiera wnioski i dezyderaty zainteresowanych sfer gospodarczych, celem przedstawienia ich rządowi.

Plantacje roślin leczniczych nie podlegają podatkowi przemysłowemu.

Polski Komitet Zielarski otrzymał z Ministerstwa Rolnictwa wyjaśnienie w sprawie podatku przemysłowego od plantacji roślin leczniczych. Wynika z niego, iż plantacje ziół leczniczych, prowadzone przez właścicieli gospodarstw rolnych lub leśnych, związane z tymi gospodarstwami a nie wymienione w pkt. b., ustępu 1, art. 2 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, nie podlegają podatkowi przemysłowemu. Również sprzedaż i dostawa tych ziół nie podlega podatkowi przemysłowemu, o ile odpowiada warunkom ustępu 2, art. 2, cytowanej ustawy.

Tak samo nie podlegają państwowemu podatkowi przemysłowemu (ust. 1, pkt. b) przemysłowe mleczarstwo ogrodnictwo, sadownictwo, i rybołówstwo, prowadzone zawo- jako wyłączny lub przeważający rodzaj gospodarstwa sprzedaż i dostawa wytworów własnego lub dzierżawionego gospo-



Zastępstwa we wszystkich większych miastach Polski.

Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i u naszych zastępców. Cena obniżona 30 groszy.

ściowe nabożeństwo w którym prócz członkiń Stowarzyszenia weźmie udział liczna grupa sympatyczek tego stowarzyszenia.

Zima łagodna w swym przebiegu do pierwszych dni stycznia obdarzyła nas z kolei silnym mrozem, który na naszym terenie doszedł do 22°, wspomagany porywistymi wiatrami. Stało się to powodem licznych odmrożeń przy równoczesnym znacznym obniżeniu frekwencji młodzieży w szkole.

Ofiarą obecnych mrozów padło onegdaj życie ludzkie przy drodze jarosławsko-pruchnickiej znalazła śmierć przez zamarznienie 30-letnia kobieta nieznanego nazwiska.

Bez echa przeszła w naszym mieście 74-rocznica styczniowego powstania. Żyje u nas dotąd 2 uczestników bojów powstańczych 1863 r., istnieją liczne placówki kulturalne, szkoda przeto, że nie pomyślano o odpowiednim upamiętnieniu rocznicy tak, jak to się stało w innych miastach polskich.

Głuche wieści krążyły dotąd po mieście o podziemnych korytarzach ciągnących

darstwa rolnego, oraz własnego gospodarstwa leśnego, dokonywana bez utrzymywania w tym celu osobnych zakładów handlowych i oddzielnych składów poza obrębem własnym lub dzierżawnych gruntów.

Emigracja do Australii.

Konsulat brytyjski powiadomił Syndykat Emigracyjny w Warszawie, że t. zw. kwota wizowa dla emigrantów polskich do Australii zniesiona została aż do odwołania. Zarządzenie to oznacza, że wszyscy posiadacze wezwań z Australii, odpowiadający wymaganiom przepisów wizowych będą mogli otrzymywać wize wjazdowe do Australii.

Wyjazdy emigrantów odbywać się będą w dalszym ciągu niewielkimi partiami ze względu na ograniczoną ilość miejsc na okrętach, przewożących pasażerów z Europy do Australii.

się na znacznej długości. Że przypuszczenia te a nawet snute na ten temat legendy okazują się rzeczywistością, stwierdziła to onegdaj komisja techniczno-historyczna, która zbadała ogromne piwnice i korytarze ciągnące się pod powierzchnią rynku. Wrażeniami z tej ciekawej wycieczki podzielił się z naszą publicznością p. dyr. A. Wondaś, wygłaszając 19 b. m. niezwykle interesujący odczyt o podziemiach Jarosławia. Prelegent w krótko a doskonale ujętym referacie roztoczył przed nielicznymi niestety tylko słuchaczami barwny obraz podziemnego świata jarosławskiego, który ze względu na rzadko gdzie w Polsce spotykane rozmiary, stać się łatwo może jedną z licznych atrakcyj turystycznych istniejących w naszym mieście dotąd zupełnie nie wykorzystanych. Spodziewać się należy, że badania podziemi obejmą cały teren obecnego śródmieścia.

Echem popularnej tak bardzo w Polsce „Lwowskiej Fali“ stał się wieczór autorski znanego powszechnie artysty lwowskiego p. Wilhelma Korabiowskiego, który 21 bm. w sali Sokoła dał się osobiście poznać publiczności jarosławskiej w kapitalnej roli „radcy Stroncia“.

Proboszcz jarosławski ks. Kan. Wł. Opaliński po kilku tygodniowej ciężkiej chorobie wyjechał dla poratowania zdrowia na dwutygodniową kurację do Komańczy.

W związku z tym należy wspomnieć o licznych zachorowaniach na gripę, szerzącą się niezmiernie z powodu ostrości zimy wśród mieszkańców Jarosławia.

Mrozy dały powód do podniesienia cen artykułów pierwszej potrzeby zwłaszcza drzewa i węgla.

Tradycyjna Zabawa I Gimnazjum odbyła się wśród miłego nastroju licznie zebranej młodzieży. Podkreślić należy piękny zwyczaj kulturowania tańców narodowych, co jest niewątpliwą zasługą kierownictwa zakładu, które wykazuje żywą działalność i na tym polu.

Dwa pożary. W dniu 20 stycznia około godziny 16-ej wybuchł pożar w mieszkaniu Józefa Friedmana przy ul. Opolskiej 1. 6. Pożar stłumili domownicy przed przyjazdem Straży pożarnej. Ta ostatnia interweniowała przy gaszeniu pożaru w zabudowaniach gospodarskich Meiersfelda przy ul. Na Blichu, który wybuchł wieczorem dnia 29 stycznia. Mimo szybkiej interwencji straży spłonęła stajnia, uratowano jedynie dom mieszkalny.

Przy Towarzystwie Rozwoju Ziemi Wschodnich w Warszawie powstało kilka kół interesujących się specjalnie zagadnieniem pomocy i opieki nad okolicą z której członkowie danego koła pochodzą n. p. Koło Tarnopolan, Lwowian i t. d. Ostatnio założyło sobie Koło dla Wilna. Spodziewać by się należało, że Jarosławiacy mieszkający w Warszawie, a odgrywający nawet pewną rolę w Zarządzie Głównym Towarzystwa, przystąpią do zorganizowania takiego Koła odnośnie do Jarosławia dla którego przy tej sposobności wiele mogliby zrobić. Inicjatywa ich w Warszawie w tym kierunku zostanie w mieście przyjęta z całym uznaniem i współudziałem najwyższym ze strony czynników lokalnych, gdy tylko tej współpracy będzie potrzeba.

Czy to lieuje z powagą uroczystości? W dniu 19 stycznia w czasie uroczystego święcenia wody na rzece Lubaczówce w Manasterzu doszło do gorszącej bójki między parobczakami z Manasterza i Czerwonej Woli o dostęp do rzeki. Awantura przygotowana była z całą premedytacją gdyż obie strony przysłyły uzbrojone w siekiery i szable. Wynikiem bójki są ranni z jednej i drugiej

miejsowości. Możeby tak na przyszłość, czynniki powołane do tego, użyły odpowiednich wpływów, by nie dopuścić do podobnych, obrażających uczucia religijne wiernych, ekscesów.

Z działalności powiatowej komisji oświaty pozaszkolnej. W dniu 26 stycznia odbyło się posiedzenie komisji w sali Wydziału powiatowego pod przewodnictwem p. insp. Dziduszki. W interesującym, dłuższym sprawozdaniu przedstawił p. Knotz instruktor oświatowy działalność poszczególnych organizacji oświatowych starszego społeczeństwa, związków młodzieży, szkoły i nauczycielstwa na swym terenie. O stopniu działalności świadczy wcale okazała ilość czytelni, bibliotek (prawie 90) świetlic, kursów dokształcających (51) przy 1073 słuchaczach i t. d. W dłuższej dyskusji nad sprawozdaniem mówcy podnieśli zgodnie potrzebę zwracania ówczajniejszej uwagi w dalszej pracy stowarzyszeń na oświatę zawodową, która pozwoli do podniesienia się gospodarczego naszych miast i wsi. Po przyjęciu sprawozdania z tej działalności komisja przyjęła do wiadomości budżet na rok 1937.

Ze sportu.

Sport szkolny. Dnia 23 b. m. rozegrano zawody hokejowe między drużynami: Państw. Gimn. II w Jarosławiu — Pryw. Gimn. w Przeworsku 5 : 3 (1 : 3, 2 : 0, 2 : 0).

W pierwszej tercji gra z lekką przewagą Przeworska, który pod rząd zdobywa 3 bramki przez Jurkiewicza, zaś miejscowi uzyskują punkt ze strzału Ostrowskiego. W drugiej tercji Jarosław narzuca ostre tempo, opanowuje boisko, a wyrównujące bramki zdobywa Ostrowski. W trzeciej tercji miejscowi uzyskują silną przewagę, goście opadają na siłach, a zwycięskie bramki padają ze strzałów Ostrowskiego i Dyżewskiego. Najlepszym na boisku był Wojciechowski z Jarosławia, grający na środku ataku. Sędziował Mgr. Gwizda. Warunki lodowe dobre, lecz był dość silny mróz i wiatr.

FIRMA WŁADYSŁAW BRZOSOWSKI

poleca towary bławatne — kilimy — pasiaki — własny wyrób kolder — brokaty kościelne — towary galanteryjne — ceny konkurencyjne.

WARSZTATY MECHANICZNO-SŁUSARSKIE WŁADYSŁAW WYSOCKI

Jarosław, ul. Lubelska. Telefon Nr. 224. wykonują wszelkie roboty ślusarskie a to: pompy studzienne automatyczne, hydrofony, bojery, zbiorniki, spawalnica acetylenem, roboty tokarskie, odlewnia metali i t. p. CENY PRZYSTĘPNE. WARUNKI JAKNAJDOGODNIEJSZE.

Skład Papieru, przyborów piśmiennych, druków dla gmin, szkół i wojska, galanterje, perfumeryje, kosmetykę pod firmą

IGNACY SOSZYŃSKI

Jarosław, ul. Dra Dietzusa № 6

— — poleca się P. T. Publiczności. — —

Jeden lub dwóch uczniów szkół średnich znajdzie pomieszczenie wraz z utrzymaniem w inteligentnym domu od stycznia — pomoc fachowa w nauce zapewniona — wiadomość w administracji Gazety Jarosławskiej.

Zapisz się na członka Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Roczna Szkoła Przeposobienia Handlowego dla Absolwentów szkół średnich w Jarosławiu

Żądajcie informacji — 3-go Maja 1. — Telefon 143

Pierwszorządny **HOTEL „POLONJA“** ul. Słowackiego (naprzeciw Dworca kolej.) — Telefon Nr. 240. — Poleca pokoje po cenach konkurencyjnych.

Nowoutarty sklep chrześcijański **Obrazów, luster, i ram** przy ul. Kraszewskiego 2 wykonuje wszelkie roboty dla P. J. Urzędów, Wojska, Szkół, Duchowieństwa i t. d. — O liźne odwiedźmy uprasza — Franciszek Ziemiański. Wykonanie solidne. — Ceny niskie.

Włodzimierz Grzesiowski Jarosław, ul. Dietzusa (Dom WP. Milca) poleca swój bogato zaopatrzony handel towarów kolonialnych, win mszalnych, wódek i likierów, oraz owoców południowych i delikatesów.

Zapisz się na członka **Towarzystwa Szkoły Ludowej** w kładka **miesięczna 17 groszy.**

Wpisy przyjmuje kancelarja T. S. L. w Jarosławiu Inspektorat szkolny) od godziny 10-ej do 12-ej. II. p.

Król Włodzimierz pracownia wyrobów cukierniczych ul. Grodzka 24 poleca wszelkie wyroby cukiernicze po cenach najniższych.

KSIĘGARNIA WYPOŻYCZALNIA pod firmą **Józef Meinhart** poleca książki i przybory szkolne. CENY NISKIE.

Śniadania i podwieczorki zjesz smacznie i tanio tylko w mleczarni **„NABIAŁ“** ul. Grunwaldzka 12

Zegarmistrz Rytownik wykonuje wszelkie prace zegarmistrzowskie i rytownicze (grawerskie) — wykonanie dokładne i gustowne — kupuje złoto i srebro **STANISŁAW POPIELUCH** Jarosław, ul. Grunwaldzka 1. 5.

Ważne dla Urzędów gminnych i Instytucji. — Okazyjnie do sprzedania oprawiony komplet Dziennika Ustaw R. P. — Wiadomość w Drukarni Polskiej.

MAGAZYN **Kapeluszy damskich** L. GAŚSIOROWSKIEJ w JAROSŁAWIU, plac Mickiewicza 2. poleca na sezon jesienno-zimowy eleganckie modne kapelusze oraz czapeczki po cenach przystępnych.

SKŁAD BRONI przyborów i sprzętów myśliwskich oraz wyrobów stalowych, nadto ostrzenie wszelkich rzeczy poleca firma **M. SIERŻĘGA** Jarosław, ul. Grunwaldzka

Franciszek Doroba poleca towary korzenne, wódki, wina mszalne z firmy: T. Cieśliński, Przemysł.

- P. SKAŁUBA - Jarosław - Grodzka 2 — **RESTAURACJA** — i pokój do śniadań — przekąski zimne i gorące piwo okocimskie.

Pasze treściwe

a mianowicie:

śrutę sojową, śrutę lnianą, śrutę słonecznikową, śrutę palmową, śrutę rzepakową, tudzież makuch lniany w taflach,

poleca w ładunkach wagonowych wprost z fabryk, zaś w partiach z magazynu w Jarosławiu

Spółdzielczy Bank Rolniczy z ogr. odp. w Jarosławiu.